Omnis vita sapientis meditatio est mortis.

Si qua est præsentis temporis lœtitia, ita est
agenda, ut nunquam amaritudo sequentis judicii re-
cedat a memoria.

Plerumque enim hostis callidus mentem cum pec-
cato supplantat: et cum de ruina afflictam respicit,
securitatis pestiferæ blanditiis seducit.

Qui igitur mente securus est perpetratis iniquita-
tibus, ipse sibi testis est quia innocens non est.

Cunque mens secura redditur in corpore, animus A laxatur.

Cum bona, fratres, agitis, semper ad memoriam mala acta revocate.

Ut cum caute culpa agnoscitur, nunquam de bono opere incaute animus letetur.

Moram vero ultimam Deus noster idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam videre non possumus, ad illam nos sine intermissione præparemus.

ISIDORUS.

Neque iustus de sua justitia confidat, neque de Dei misericordia desperet, sed habeat in corde spem paritor et metum: sic speret misericordiam, ut justitiam metuat; sic sit spes indulgentiae, ut metus affligat.

Quamvis quisque sit justus, nunquam necesse est ut in hac vita sit securus.

Quamvis sanctorum conversatio probabilis sit, incertum tamen hominibus est quo sint fine destinati.

Nulla res de peccato securum faciat, quamvis poenitentia peccatorum sit propria, sine metu tamen homo esse non debet: quia poenitentie satisfactio divino tantum pensatur iudicio, non humano.

Neque unquam oportet poenitentem habere de peccatis securitatem.

Nam securitas inducit negligentiam, negligentia autem scopo incautum facit hominem, et ad vitia transacta reducit.

ISIDORUS.

Incertum namque est uniuscujusque vite tempus, et idcirco festinandum est, ne forte subito mors repentina præveniat.

CÆSARIUS.

Quantum sumus securi de præteritis, tantum simus solliciti de futuris.

Omnia enim crima vel peccata cito ad nos revertuntur, si non quotidie bonis operibus expungentur.

CAPUT XXIV.

De stultitia.

CHRISTUS.

'Omnis qui audit verba mea, et non facit ea, similis est viro stulto' (Math. vii).

PAULUS.

Quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes (I Cor. i).

Sustinens enim insipientes, cum sitis ipsi sapientes (II Cor. xi).

SALOMON.

Stulti ea quae sunt sibi noxia cupiunt, et imprudentes odio haberunt scientiam (Prov. i).

Stultus cæditur labiis, stultus labiis verberatur (Prov. x).

Os autem stulti confusione proximum est (Ibid.).

Qui stultus est, serviet sapienti (Prov. xi).

Homo versus celat scientiam, cor insipientium provocabit stultitiam (Prov. xn).

Qui autem fatuus est, aperit stultitiam suam (Prov. xii).

Cor stultorum diuinum erit (Prov. xv).

Stultus pascitur imperitia (Ibid.).

Stultitia gaudium stulto (Ibid.).

Non decent stultum verba composita, nec principem labium mentians (Prov. xvii).

Expedit magis ursæ occurtere raptis fetibus, quam fatuo confidenti sibi in stultitia sua (Ibid.).

Quid prodest habere divitias stulto, cum sapientiam emere non possit (Ibid.)?

Homo stultus plaudet manibus, cum spondenter pro amico suo.

Stultus si tacuerit, putabiter sapiens: et si compresserit labia sua, intelligens (Ibid.).

B Os stulti, contritio ejus: et labia illius ruina anime ejus (Prov. xviii).

Stultitia hominis supplantat gressus ejus, et contra Deum servet animo suo (Prov. xix).

Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis (Ibid.).

. Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola (Ibid.).

Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur (Ibid.).

Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem (Ibid.).

Si contuderis stultum in pila, quasi ptisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultus ejus (Prov. xxvii).

C Stultus complicat manus suas (Eccles. iv).

In vita stultus ambulans, cum ipse insipientis sit, omnes stultos estimat (Eccles. x).

Labia insipientis precipitabunt eum, intitulum verborum ejus stultitia et novissimus oris illius error pessimus (Ibid.).

JESUS SIRACH.

Homines stulti non apprehendunt sapientiam, et non videbunt illam (Eccl. xv).

Stultus acriter improporabit (Eccles. xviii).

A facie verbi parturit fatuus, tanquam gemitus partus infantis (Eccles. xix).

D Sagitta insensa femori caris sic verbum in ore fatui (Ibid.).

Datus insipientis non erit utilis tibi, oculi enim illius septemplices sunt: exigua dabit et multa improporabit, et apertio oris illius infamatio est (Eccles. xx).

Fatuo non erit amicus, et non erit gratia in bonis illius (Ibid.).

Qui enim edunt panem fatui, false lingue sunt (Ibid.).

Ex ore fatui reprobabitur parabola, non enim illam dicet in tempore suo (Ibid.).

Cor fatui quasi vas contractum, et omnem sapientiam non tenebit narratio (Eccles. xx).

Narratio fatui quasi sarcina in via (Ibid.).

Compedes in pedibus, stulto doctrina (Ibid.).

In ore satuorum cor illorum, et in corde sapien- A tun os illorum (*Ibid.*).

Confusio patris est de filio indisciplinato (*Eccles. xxi*).

Qui docet fatum, quasi qui conglutinat testam.

Cum stulto non multum loquaris, et cum insensato ne abieris (*Ibid.*).

Arenam, et sal et massam ferri, facinus est portare, quam hominem imprudentem, et fatum, et impium.

Præcordia fatui, quasi rota carri; et quasi axis versatilis, sic cogitatio stulti (*Eccles. xxxiii*).

Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quam qui abscondit sapientiam suam (*Eccles. xli*).

Labia insipientium narrabunt stultitiam (*Ecccl. xxi*).

Verba autem prudentium statim ponderabuntur (*Ibid.*).

Non communices homini in docto, ne male de pro- genie tua loquatur (*Eccles. viii*).

HIERONYMUS.

Stultiloquium enim est scurrilitas vel scyrrum non decent Christianum.

Decet autem sermonem ejus sale esse conditum, ut gratiam apud audientes habeat.

Quidquid enim amens loquitur, vociferatio et clamor est appellandum.

BILARJUS.

Stultus juxta infirmitates suas sentit, et juxta imbecillitatem naturæ sibi sentit.

GREGORIUS.

Sicut nec auris escas, nec guttur verba agnoscit, ita nec stultus quiske sententiam sapientiae intellegit.

Fatum cum sapientibus in prædicatione non suscipes, nec per eum qui implere non valet, illi qui prævalet obsistas.

ISIDORUS.

Nihil stultitia pejus, nihil insipientia deterius, nihil ignavia turpius.

Ignorantia vitiorum nutrix est.

Ignorantia enim, quid sit culpa dignum non sentit.

Insipiens quotidie peccat.

Iudicatus enim facile decipitur, stultus in vitium cito delabitur.

CAPUT XXV.

De avaritia.

CHRISTUS.

Cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia eniisque vita ejus est, ex his quæ possidet (*Luc. xii*).

PAULUS.

Omnis fornicatio, et immunditia, et avaritia, nec nominentur in vobis (*Ephes. v*)

Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus (quod est idolorum servitus), non habet hereditatem in regno Christi et Dei (*I Cor. v*).

SALOMON.

Conturbat domum suam, qui sectatur avaritiam (*Prov. xv*).

Nullumque est justitiae in illo corde vestigium, in quo sibi avaritia facit habitaculum.

Qui autem odit munera, vivet (*Eccles. v*).

Avarus non impletur pecunia, et qui amat divitias, fructus non capiat ex eis.

Avaro autem nihil est scelestius, nihil est iniquius quam amare pecuniam: habet enim animam suam venalem.

Multos perdit aurum atque argentum (*Eccles. viii*).

Non sit porrecta manus tua ad capiendum, et ad dandum collecta.

AUGUSTINUS.

Sicut enim avaritia in infernum ponit, ita jugum Christi in cœlum levare consuevit.

HIERONYMUS.

Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.

Avaritia modum ignorat, et cum omnia devoret, nescit penitus saturari.

Esurit semper et inops est, et cum feralibus dentibus universa mundi regna discerpit, et se adhuc ieiunare conficitur.

GREGORIUS.

Impetiginem quoque habet in corpore, quisque avaritia vastatur in mente.

Si autem non possumus relinquere propria, saltum non concupiscamus aliena.

Ad avaritiam cor parentis allicit secunditas proli, eo enim ad habitum congregandæ hereditatis acceditur, quia multis heredibus fecundatur.

CYPRIANUS.

Avarus vir inferno est similis.

EX VITIS PATRUM.

Qui amat argenteum, non videbit scientiam; et qui congregat illud, obscurabitur.

CAPUT XXVI.

De virtutibus.

CHRISTUS.

Nemo qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me (*Marc. ix*).

PAULUS.

Non est enim in sermone regnum Dei, sed in virtute (*I Cor. iv*).

Alii per Spiritum sanctum datur operatio virtutum (*I Cor. xii*).

Fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei (*I Cor. ii*).

SALOMON.

Noli prohibere benefacere eum qui potest, si va- les et ipse benefacere (*Prov. iii*).

Omnis custodia conserva cor tuum, quia ex ipso vita procedit (*Prov. iv*).

HIERONYMUS.

Multæ sunt virtutum species, quæ sectatoribus suis retribuunt regna celorum. Unum quidem iter, sed pervenienti multa compendia. Qui perficere studet, etiamsi gradum perfectionis attingat, semper tamen invenit quod crescat, ut per dies singulos seipso melior fiat.

Nemo potest et virtutes simul et divitias possidere. A

AUGUSTINUS.

Imitatur virtutem malitia, et zizania confundit frumentum.

AMBROSIUS.

Non potest mens regnum habere virtutum, nisi prius excusserit jugum vitiorum.

GREGORIUS.

Scientia etenim virtus est, humilitas autem custos virtutis.

Sanctus quisque etiam cum perversa mente requiritur, a bonitatis sue studio non mutatur.

In via Dei socios habere desiderate.

Illæ mentes supernos cives aspiciunt, quæ cum virtutum odoribus ad Deum per sancta desideria profiscuntur.

Cum vero adhuc in timore quis bona agit, a malo penitus non recessit.

Ex timore frequenter vitium prætermittitur, ex charitate autem virtutes oriuntur, fides, spes, caritas.

Gaudet in opus bonum, quod unaquæque virtus administrat.

ISIDORUS.

Ad virtutes difficile configimus, ad vitia sine labore labimur.

Occulta virtutes pro elatione sunt.

Grandes enim sudores patimur, ut ad coelum descendere valeamus.

Sicut paulatim homo a minimis vitiis in maxima proruit, ita gradatim ad ea quæ sunt excelsa consurgit.

Qui autem virtutes inordinate comprehendere nittitur, cito periclitatur.

Hæc est causa in rerum natura, ut quicunque velociter ad perfectum tendunt sine dubio celeriter finiantur.

Prius vitia stirpanda sunt in homine, deinde inaequendae virtutes.

Nam conjungi non potest veritas cum mendacio.

Vis autem virtutes tuas augere, publicare noli.

CYPRIANUS.

Nihil prodest verbis proferre virtutem, et factis destruere veritatem.

CAPUT XXVII.

De vitiis.

CHRISTUS.

Ab intus enim de corde hominum cogitationes male procedunt (*Math. xv.*).

Adulteria, fornicationes, homicidia, furtæ, avaritia, peccatum, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia, omnina hæc mala ab intus procedunt, et coinquinant hominem (*Ibid.*).

PAULUS.

Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus (*Rom. vi.*).

SALOMON.

Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur (*Prov. v.*).

AUGUSTINUS.

Nulla caro exsultat in Deo, quæ vivit in vitiis.

HIERONYMUS.

Non purgantur mala vitiorum, nisi ex comparatione virtutum.

Malo arboris nodo, malus clavus, aut cuneus infligendas est.

Non poterunt in ure Judicii, aliorum virtutes, aliorum vitia sublevare.

Circumdati enim vitiis, non possunt videre virtutes.

Omne vitium expelle ab anima tua, ut virtutes animæ consequi possis.

Nos vero amore virtutum vitia superemus.

Omnes enim homines vitiis nostris favemus: et B quod propria facimus voluntate, ad naturæ ferimus necessitatem.

ISIDORUS.

Recedens homo a Deo, statim vitiorum traditur potestati.

Ut dum patitur infesta vitia, revertendo, unde cedidit, resipiscat.

Satis delicate se palpant, qui volunt sine labore vitia superare.

Perfecte renuntiat vitio, qui occasionem evitat in perpetrando peccato.

Vitia vero cordis tui revela.

Nonnunquam hominem sua persequuntur, quia nimis qui prius volendo ea sibi fecit socia, postea sentit etiam nolens stimulosa dupliciter.

C Est autem criminis reus, qui et admittit scelerum per voluntatem et defendit ea per contumaciam tumorem.

Inicem sibi succrescant vitia, ut dum unum abierit, succedat aliud.

Aliquando utiliter peccat in minimis vitiis, ut major ac utilius caveantur.

Veraciter enim sanantur vitia, quæ vitia virtutibus, non vitiis, excluduntur.

CÆSARIUS.

Vitia enim nostra hostes nostri sunt.

IN VITIS PATRUM.

Sicut pinguis terra germinat quod abeconsum est in ea, sic et caro pinguis producit vitium.

CAPUT XVIII.

D

De ebrietate.

CHRISTUS.

Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra crapula vel ebrietate, et curis hujus vite (*Luc. xxi.*).

PAULUS.

Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (*Ephes. v.*).

SALOMON.

Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas: qui-cunque in his delectatur, non erit sapiens (*Prov. xx.*).

Nec intuaris vinum quando flavescit, et cum splendoruerit in vitro color ejus: ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regalus venena diffundit (*Prov. xxiii.*).

Nullum secretum est ubi regnat ebrietas.

JESUS SIRACH.

Operarius ebriosus non locupletabitur, et qui spernit modica, paulatim decidit (*Eccles. xix.*).

Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguant sensatos (*Ibid.*).

Sufficiens est homini eruditio vinum exiguum, iu dormiendo non laborabis ab illo, nec senties dolorem (*Eccles. xxxi.*).

Diligentes vinum noli provocare, multos enim exterminat vinum (*Ibid.*).

Amaritudo animæ, vinum multum potatum (*Ibid.*).

Æqua vita hominibus, vinum in sobrietate (*Ibid.*).

Si bibas illud moderate, sobrius eris.

Vinum in jocunditatem creatum est, non in ebrietatem (*Ibid.*).

Vinum moderate potatum sanitas est corporis et animæ (*Ibid.*).

Vinum multum potatum irritationem et iram, et ruinas multas facit (*Ibid.*).

Sicut ignis probat ferrum durum, sic vinum corda arguet (*Ibid.*).

HIERONYMUS.

Ubiunque saturitas atque ebrietas fuerit, ibi libido dominatur.

Religiosus nunquam vino redoleat, ne audiat illud Philosophi : Illoc non est osculum porrigere, sed propinare.

Quidquid inebriat, et statum mentis evertit, similiter fugiamus ut vinum.

Ventrem distentum cibo, et vino et potionibus irrigatum, voluptas genitalium sequitur.

Quidquid est seminalium voluptatum, est venenum potatum.

AMBROSIUS.

Infirmum stomachum moderatus cibus et vinum confortat, ebrietas autem corpus debilitat.

Plerisque enim gula et abundantia vini turpiter in luxuriam seducunt.

Vinum quippe non reputatur in usu, sed condemnatur in excessu.

ISIDORUS.

Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, fuorem cordis, flammam libidinis.

Ebrietas autem ita mentem alienat, ut ubi sit ne sciat : unde etiam malum non sentitur quod ebrietate committitur.

Plerisque laus est multum bibere, et non inebriari. Audiant hi adversum se dicentem prophetam : Vœ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem.

Non solum ex vino inebriantur homines, sed etiam ex cæteris potandi generibus que vario modo conscientur.

BASILIUS.

Sicut enim piscis se preparat ut glutiat escam, ita et ebriosus in vino suscipit inimicum.

Vinum enim Dominus nobis ad lætitiam cordis, non ad ebrietatem donavit.

A Plurimi namque homines per vinum maximam debilitatem contraxerunt, nec potuerunt consequi pristinam firmitatem, quia non temperaverunt, gule ardorem.

Ebriosus putat se aliquid optimum habere, cum fuerit in præcipitia devolutus.

In omnibus te exhibe sobrium vitæ, sobrietas in omnibus exhibeat Deo.

CAPUT XXIX.

De decimis.

CHRISTUS.

Omnem decimam vestram distribuite, inferte omnem decimam in horreo meo, ut sit cibus in domo mea, et probate me in his, dicit Dominus (*Matth. viii.* iii).

PAULUS.

De filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo, secundum legem, id est a fratribus suis (*Hebr. viii.*).

Hilarem datorem diligit Deus (*II Cor. i.*).

SALOMON.

Alii dividunt propria, et diiores sunt (*Prov. xi.*).

Alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

In omni dato hilarem fac vultum, et in exsultatione sanctifica decimas (*Eccles. xxv.*).

C Da Altissimo secundum datum ejus, et in bene oculo adinventionem facito manuum tuarum : quoniam Dominus Deus noster retribuens est, et septies tantum reddet tibi (*Ibid.*).

AUGUSTINUS.

Decimæ enim tributa sunt egentium animarum : quod si decimas dederitis, non solum abundantiam fructuum recipietis, sed etiam sanitatem corporis consequemini.

Non eget Dominus Deus, non præmium postulat, sed honorem.

Deus enim noster qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed nobis sine dubio profutaram. Unde propheta dicit : Primitias aræ et vineæ torcularis tui non tardabis offerre mihi (*Exod. xxi.*, *Ezech. XLIV.*).

D Si tardius dare peccatum est, quanto magis est non dedisse ?

De militia, de negotio, de artificio, reddè decimas.

Cum enim decimas dando, et ex terrenis cælestia possis promereri, quare per avaritiam duplici te benedictione defraudas ?

Hæc est enim Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoce ris.

Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti.

Benefacere Deus semper paratus est, sed hominum malitia prohibetur.

Decimæ enim ex debito requirantur, et qui eas dare noluerit, res alienas invasit.

Et quanti pauperes in locis ubi ipse habitat, illo decimam non dante, fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal æterni Judicis apparet, quia rem a Deo pauperibus delegatam suis usibus reservavit.

Qui ergo sibi aut præmium comparare, aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimas Deo.

Unusquisque Christianus, et omnis ordo catholicon etiam de novem partibus studeat elemosynam dare.

CAPUT XXX.

De cupiditate.

CHRISTUS.

Quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire : difficile qui pecunias habet, in regnum Dei introibit (*Marc. x.*).

PAULUS.

Radix omnium malorum est cupiditas : quam quidam appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis (*I Tim. vi.*).

SALEMON.

Semita omnis avari animas possidentium rapiunt (*Prov. i.*).

Aqua furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (*Prov. ix.*).

Statera dolosa abominatio est apud Deum, et pondus æquum voluntas ejus (*Prov. xi.*).

Suavis homini panis mendacii, postea implebitur os ejus calculo (*Prov. xx.*).

JESUS SIRACE.

Viro cupido et tenaci, sine ratione est substantia (*Eccl. xiv.*).

Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis, non satiabitur, donec consumat aresfaciens animam suam (*Ibid.*).

Qui ædificat domum impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hieme (*Eccl. xx.*).

Muli dati sunt in auri casua, et facta est in specie illius perditio illorum.

AMBROSIUS.

Porro cupiditas atque superbia, in tantum unum est malum, ut nec superbus sine cupiditate, nec sine superbia possit cupidus inveniri.

ISIDORUS.

Gravi enim dolore amittuntur, quæ cum magno amore habentur.

Minus autem amittendo dolemus, quod minus possiendo diligimus.

Gloriam temporalem sequentes, eti si nitidi sunt foris fulgore potentir, intus tamen vacui sunt elatione superbæ.

Qui in appetendis honoribus seculi, aut prosperitatibus mundi instanter desudat laborare, hic et in futuro vacuus invenietur a requie.

Nemo potest spiritualia bella suscipere, nisi prius carnis edomaverit cupiditates.

Non potest ad contemplandum Deum mens esse

A libera, cum desiderio hujus mundi et cupiditatibus inibat.

Neque enim poterit alta conspicere oculos quem pulvis claudit.

Omni peccate pejor est avaritia, et amor pecuniarum.

Cupiditas omnium criminum mater est. Ergo si succiditur mater criminum, non pulsant externe soboles peccatorum.

Nunquam satiari sovit cupiditas, semper avarus eget ; quantumque magis acquirit, tantum amplius querit.

Plurimi potentes tanta cupiditatis rabie inflammantur, ut de confinibus suis pauperes excludant.

B Non est mirum quod morientes in inferni ignibus deportentur, si viventes flammam cupiditatis suæ minime extinxerunt.

Qui desiderio cupiditatis astutus, flata diabolica inspirationis uruator.

EUSEBIUS.

Pecunie cupiditas populorum corda mortalium superat, etiam fraternalm necessitatem violat.

EX VITIS PATRUM.

Nihil prodest pecuniam non habere, si voluntas fuerit possidendi.

Tantum habemus, quantum necessitas poscit, non quantum cupiditas concupiscit.

Nihil prodest ei nuditas cui inest cupiditas.

CAPUT XXXI.

De disciplina.

JOANNES.

Ego quæ amo, castigo et arguo (*Apoc. iii*; *Hebr. xii.*).

PAULUS.

Omnis autem disciplina in presenti videtur non esse gaudii, sed mororis : postea fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit justitiam (*Hebr. xi.*).

SALOMON.

Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et non dimittas legem matris tuæ, ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo (*Prov. i.*).

Tene disciplinam, ne dimittas eam : custodi illam, quia ipsa est vita tua (*Prov. iv.*).

Accipite disciplinam, et nolite abjedere eam.

Noli ergo arguere derisorum, ne oderit te (*Prov. ix.*).

Argue sapientem, et amabit te (*Ibid.*).

Qui diligit disciplinam, diligit scientiam (*Prov. xii.*).

Qui autem odit increpationem, insipiens est (*Ibid.*).

Via vite custodienti disciplinam (*Prov. x.*).

Qui autem increpationes reliquerit, errat (*Ibid.*).

Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam (*Prov. xiii.*).

Qui autem acquiescit arguenti, glorabatur (*Ibid.*).

Stultus irridet disciplinam patris sui : qui autem custodit increpationes, astutior sit (*Prov. xv.*).

Qui increpationes odit, morietur (*Prov. xvii.*).

Pius proficit una correctio apud prudentem, quam A contumus plague apud stultum (*Prov. xvii.*).

JE·US SIRACE.

Vir predens et disciplinatus non murmurabit corruptus (*Eccle. x.*).

Priusquam interroges, ne vituperes quemquam : et cum interrogaveris, corripe juste (*Eccle. xi.*).

Qui odit correptionem, minuetur vita (*Eccle. xix.*).

Corripe amicum, sc̄epe enim sit commissio, et non omni verbo credas (*Ibid.*).

Est correptio mendax in ira contumeliosi (*Ibid.*).

Corripe proximum antequam commiseris, et dampnum timori Altissimi (*Ibid.*).

Peccator homo devitat correptionem (*Eccle. xxxii.*).

Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris (*Eccle. xxii.*).

Nam qui timet Deum, converteretur ad eum suum (*Ibid.*).

AMBROSIUS.

Leniter castigatus exhibet reverentiam eastigant : aspera autem increpatione offensus, nec increpationem recipit, nec salutem.

Sustenta exanimiter, ut infirmos, quos emendare non potueris, castigatos.

Blanda pietate portandi sunt qui increpari pro sua iurisfirmitate non possunt.

Pro diversitate peccantium, alii portandi, alii castigandi sunt, quia modus diversus est peccatorum.

Tunc enim protertos melius corrigimus, cum ea quae bene egisse se oredunt mala demonstravimus.

CÆCOPHIUS.

Sunt nonnulli qui increpationis verba audiunt, et ad paenitentiam redire contendunt, quia paenæ terrent quos alioquin præmia non invitant.

Audiat de regno quod amet, audiat de supplicio unusquisque quod timeat : ut si amor ad regnum non trahat, timor invitet.

ISIDORUS.

Salubriter accipiunt justi, quoties de suis excessibus arguuntur.

Plerumque malis, similes sibi in malo, defendunt.

Qui per blanda verba castigatas non corrigitur, serius necesse est ut arguatur.

Cum dolore enim abscondenda sunt quæ leniter sanari non possunt.

Quia admoritus secreto, corrigi de peccato negligit, publicè arguendus est, ut vulnus quod occulte sanari nescit, manifeste debeat emendari.

Palam sunt arguendi qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione sanantur, hi qui eos imitando deliquerunt, corriganter.

Dum unus corripitur, plurimi emendantur.

Melius est ut pro multorum salvatione unus condamnetur, quam pro unius licentia multi periclitentur.

CAPUT XXXII.

De fide.

CHRISTUS.

Omnia possibilia sunt credenti (*Marc. ix.*).

Ahabo fidem Dei (*Mate. xi.*).

Qui non habaverit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit fiat, flet ei (*Ibid.*).

Qui credit in Filium Dei, habet vitam eternam (*Joan. iii.*).

Qui autem incredulus est Filio, non videbis vitam, sed ira Dei manet super eum (*Ibid.*).

JACOBUS.

Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat?

Nunquid poterit fides salvare eum (*Ibid.*)?

Fides sine operibus otiosa est (*Ibid.*).

Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus mortua est (*Ibid.*).

PAULUS.

B Virtus enim Dei est, in salutem omni credenti (*Rom. iv.*).

Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham (*Gal. iii.*).

In omnibus sumentes scutum fidei, et galeam salutis accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi.*).

Sine fide impossibile est placere Deo. Credore enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit (*Hebr. xi.*).

SALOMON.

Fidem posside cum proximo in paupertate illius, ut et in bonis illius laetoris (*Eccle. xxii.*).

AUGUSTINUS.

C Si enim justus est qui ex fide vivit, iniquus est qui non habet fidem.

Hominī fidei, totus mundus divitiae; infidei autem nec ad modicum divitiae sunt.

Fidelibus nox in diem mutatur; infidelibus autem etiam ipsa lux tenebra sit : usque adeo prevalet fides, ut homines super mare pedibus faciat ambulare.

Magna est fides, sed nihil prodest, si non habuerit charitatem.

HIERONYMUS.

Quid prodest si impie agens Deum voce iuvocas quem operibus negas?

Deus in bonis operibus fidelium non tantum considerat oblationis magnitudinem, quantum fidei veritatem.

GREGORIUS.

Ille enim vere credit qui exercet operando quod credit : per fidem namque ab omnipotenti Deo cognoscimur.

Quid prodest si eidem Redemptori nostro per fidem jungimur, si ab eo moribus disjungamur?

ISIDORUS.

Beatus est autem qui et recte credendo bene vivit, et bene vivendo fidem rectam custodit.

Christianus enim malus, dum secundum Evangelii doctrinam non vivit, etiam ipsam fidem quam verbo colit, oborta tentatione facile perdit.

Deus si creditur, merito invocatur et queritur ; ac per hoc tunc perfecte laudatur, quando et creditur.

Fides nequaquam vi extorquetur, sed ratione atque exemplis suadetur in corde.

Respicit Deus fidem, ubi se non possunt homines excusare : fides enim quæ corde relinetur confessione oris ad salutem profertur.

Multi fidem Christi ex corde non amant, sed humano terrore, eamdem per hypocrisim tenere se simulant : et qui esse non possunt aperte mali, per terrorem sicut noscuntur boni.

CAPUT XXXIII.

De spe.

PAULUS.

Nos ipsi primitias spiritus habentes, exspectamus redēptionem : spe enim salvi facti sumus (*Rom. viii.*).

Spes autem quæ videtur, non est spes (*Ibid.*).

Nam quod videt quis, quid sperat (*Ibid.*)?

Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus (*Ibid.*).

JACOBUS.

Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur (*Jacob. i.*).

SALOMON.

Exspectatio justorum, letitia : spes impiorum peribit (*Prov. x.*).

Spes quæ differtur, affligit animam (*Prov. xiii.*).

ORIGENES.

Neque salus esse cuiquam potest. nisi prius sibi propitium faciat Dominum.

ISIDORUS

Qui male agere non desistunt, vana spe indulgentiam de Dei pietate requirunt, quam recte quererent, si ab actione prava cessarent.

Metuendum valde est ut neque per spem veniae, quam promisit Deus, perseveranter peccemus; neque quia justi peccata distingit, veniam desperemus: sed, utroque periculo evitato, et a malo declinemus, et de pietate Dei veniam speremus.

Omnis quippe justus spe et formidine nitet; quia nunc illum ad gaudium spes erigit, nunc ad formidinem terror gehennæ adducit.

Qui enim veniam de peccato desperat, plus de desperatione quam de commissio scelere se damnat.

Desperatio auget peccatum.

Desperatio pejor est omni peccato.

Corrige igitur te ipsum, et indulgentiae habeto spem. Nulla tam gravis est culpa, quæ non habeat veniam.

Nulla te securitas deceptum a poenitentia intentione suspendat.

Incessanter in corde tuo spes et formido constant, pariter sint in te timor atque fiducia.

CAPUT XXXIV.

De gratia.

CHRISTUS.

Gratis accepisti, gratis date (*Matt. x.*).

Gratia et veritas per Jesum Christum facta est (*Joan. i.*).

PAULUS.

Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit

A gratia : ut sicut regnauit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam (*Rom. v.*)

Stipendia enim peccati, mors ; gratia autem Dei, vita æterna (*Rom. vi.*).

Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi (*Ephes. iv.*).

SALOMON.

Qui bonus est, a Domino hauriet gratiam (*Prov. xii.*).

Oculi tui vias Domini custodian, ut addatur gratia capiti tuo.

Gratia datur in conspectu omnis viventis.

Est datus, cui non est utilis; et est datus, cui retributio duplex est.

GREGORIUS.

B Dominus qui talenta contulit, rationem posituros reddit : quia is qui nunc pie spiritualia dona tribuit, districte in judicio merita exquireret.

Bonum quod in tranquillitate sumitur, in tribulatione manifestatur.

Sunt namque nonnulli qui donum intelligentiae percepunt, sed sola quæ carnis sunt, sapiunt.

ISIDORUS.

Interdum peccantibus nobis, sua Deus dona retrahit, ut ad spem divinæ propitiationis mens humana consurgat.

Ab illo enim nobis omnia bona, gratia præveniente, donantur.

C Profectus hominis donum Dei est, nec a se potest quisquam, sed a Domino corrigi. Non enim quidquam boni habet proprium homo, cujus via non est ejus.

Cum quisque aliquod donum Dei accipit, non appetat amplius quam quod meruit, ne dum alterius membra officium arripere tentat, id quod meruit perdat.

Conturbat enim corporis ordinem totum, qui non suo contentus officio subripit alienum.

Quod enim sapientes sumus, quod divites, quod potentes existimus, non alterius, sed potius divino munere sumus.

Utamur ergo optime divinis beneficiis, quatenus et Deum non peniteat dedisse, et nobis accepisse sit utile.

In divisione bonorum diversi percipiunt diversa Dei munera, non tamen conceduntur uni omnia, ut sit pro utilitatis studio, quod alter admiretur in altero. Item dicit : Munera gratiarum alia isti, alia vero donantur illi, nec dantur ita habere uni, ut non egeat alterius.

Ausserre Deus dicitur homini donum quod homo non habuit, id est, quod accipere non meruit.

EUSEBIUS.

Sicut gratia gratis accipitur a Deo, ita gratis eadem ministretur.

CAPUT XXXV.

De discordia.

CHRISTUS.

Omne regnum divisum contra se desolabitur : et

A omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit (*Math. xii et Luc. xi*).
Necesse est enim ut veniant scandala (*Math. x*).

Verumtamen vae homini illi per quem scandalum venit (*Ibid.*).
P A U L U S .

Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculum manducat (*Rom. xiv*).

In pace autem vocavit nos Deus (*I Cor. vii*).

Non enim dissensionis est Deus, sed pacis (*I Cor. xiv*).

Pax fratribus, et charitas cum fide, a Deo Patre et Domino Iesu Christo (*Rom. i et Apoc. i*).

S A L O M O N .

Abominatio est Domino labia mendacia : qui autem fideliter agunt, placent Deo (*Prov. xii*).

Vir iracundus provocat rixas : qui patiens est, mitigat suscitatas (*Prov. xv*).

Homo perversus suscitat lites, et verbosus separat principes (*Prov. xvi*).

Semper jurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum (*Prov. xvii*).

G R E C O R I U S .

Deus quippe in unitate est, et illi ejus gratiam habere merentur qui se ab invicem per sectarum scandalum non dividunt. Munus enim non accipitur, nisi ante discordia ab animo pellatur.

Quam gravis est culpa discordiae, pro qua nec munus accipitur.

Quidquid enim protervus vel indignus amicus protulerit, objurgantis furor est, non dilectio correctionis.

Quale jam est misericordiae sacrificium, quod cum discordia proximi offertur?

CAPUT XXXVI.

De juramento.

C H R I S T U S .

Audistis quia dictum est antiquis : Non pejerabis (*Math. v*).

Reddes autem Domino juramenta tua (*Ibid.*).

Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cœlum, neque per terram (*Ibid.*).

Sit autem sermo vester : Est est, Non non (*Math. v*).

Quod autem his abundantius est, a malo est (*Ibid.*).

Qui jurat in cœlo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum (*Math. xxiii*).

P A U L U S .

Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversia eorum finis ad confirmationem juramentum est (*Hebr. vi*).

S A L O M O N .

Qui autem mentitur testis est fraudulentus (*Prov. xii*).

Jurationi non assuescat os tuum (*Eccles. xxiii*).

Vir multum jurans replebitur iniustitate, et non discedit a domo illius plaga (*Ibid.*).

Si in vacuum juraverit vir, non justificabitur (*Ibid.*).

Indisciplinata loquelæ non assuescas os tuum : est enim in illa verbum peccati (*Ibid.*).

I S I D O R U S .

Sicut mentiri non potest qui non lequitur, sic perjurare non poterit qui non appetit jurare.

Non est contra Dei præceptum jurare, sed dum usum jurandi facimus perjurii crimen incurrimus.

Nunquam ergo juret, qui perjurare timet.

Multi ut fallant perjurant, ut per fidem sacramenti fidem faciant verbi, sive fallendo, dum perjurant et mentiuntur, homines decipiunt.

Interdum et falsis lacrymis seducti, decipiuntur : et credimus dum plorant, quibus credendum non erat.

Plerumque sine juramento loqui disponimus, sed incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus jurare compellimur.

Taliique necessitate jurandi consuetudinem facimus.

B Sunt multi ad credendum pigri, qui non moventur ad fidem verbi.

Graviter autem delinquunt, qui sibi loquentes jurare cogunt.

Quacunque arte verborum quis juret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juratur, intelligit.

Dupliciter autem reus sit, qui et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit.

Non est observandum juramentum, cum malum incante promittitur : veluti si quispiam adulteræ perpetuum cum ea permanendi fidem pollicetur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

CAPUT XXXVII.

De cogitationibus.

C H R I S T U S .

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Math. v*).

Ab intus enim de corde hominum cogitationes male procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furtæ, avaritiae, nequitiae, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia (*Marc. vii*).

Omnia hæc mala ab intus procedunt, et coinquunt hominem.

P E T R U S .

Charissimi, obsecro vos, tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam (*I Petr. ii*).

P A U L U S .

Charitas non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem veritati (*I Cor. xiii*).

Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (*I Cor. xv*).

Charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore spiritus.

Dico autem spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis (*Gal. v*).

S A L O M O N .

Qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit (*Prov. xii*).

Cogitationes justorum, judicia : consilia impiorum fraudulentia (*Ibid.*).

Dolus in corde cogitantium mala (*Ibid.*).
Abominatio est a Domino cogitatio mala (*Prov. xv.*).
Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tue (*Prov. xvi.*).

Qui attonitis oculis cogitat prava, mordens labia sua perficit malum (*Prov. xvii.*).

Non praterit Dominum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo (*Eccle. xliii.*).

In cogitationibus enim impii interrogatio erit (*Sap. i.*).

Impii autem secundum quae cogitaverunt, correctionem habebunt (*Sap. iii.*).

Corpus autem quod corrumpitur, aggravat animam : et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitanti (*Sap. ix.*).

Non est cogitatus impiorum prudentia.

Qui minoratur corde, cogitat inania, et vir imprudens et errans cogitat stultitiam (*Eccle. xvi.*).

Ante tempus ad senectudem dicit cogitatus.

AUGUSTINUS.

Nemo potest a diabolo decipi, nisi qui praebere voluerit suæ voluntatis assensum.

HIERONYMUS.

Potestas quippe diaboli, non in temeritate filius atque jactantia, sed in tua est voluntate.

Diabolus per ea quae patere videt, aut certe non firmiter clausa, querit irrumpere, et ad ipsam arcem cordis et animæ pervenire.

Sola pietatis causa est, ubi carnis nulla notitia est.

Non sinas cogitationes malas in corde tuo crescere.

HILARIUS.

Non omnes cogitationes nostræ male per diaboli instigationem excitantur, sed aliquoties et bestiæ nostra emergunt : bona autem cogitationes semper a Deo sunt.

CÆCILIA.

Sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur.

Dum enim in cogitatione voluntas non reprimitur, etiam in agnitione dominatur.

Omnia enim corda scrutatur Dominus, et universas mentium cogitationes intelligit.

Maligni quippe spiritus undique animam angustant, quando ei non solum operis, verum etiam cogitationis, atque insuper locutionis iniuriantes replicant.

Tunc enim in capite oculos habemus, cum vitam Redemptoris nostri tacita cogitatione conspicimus.

Quid prodest quod contra hostium insidias tota civitas custoditur, si unum foramen apertum relinquitur, unde ab hostibus intretur?

Omine enia quod subtiliter cogitamus, quasi mente coquimus.

Quia ergo in pace subigere carnis desideria nolumus, quomodo in bello pro Deo ipsam carnem daremus?

Mens nostra a carnali delectatione abigenda est, et a carnis cura necessaria abscondenda non est?

Bipartita est causa peccandi, id est, operis et cogitationis : quorum unum dicitur iniq[ui]tas, quod opere geritur; aliud injustitia, quod cogitatione admittitur.

Prius autem actio resecanda est, postea cogitatio.

Prius prava opera, postmodum desideria.

Vicissim enim et a cogitatione opera procedunt, et ab opere cogitatione nascitur.

Quamvis ab opere malo quisque vacet, pro solius tamen pravae cogitationis malitia non erit innocens.

Non enim solum factis, sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurrentibus delectemur.

Non est timendum, si bona et mala in cogitationem veniant : sed magis gloriandum est, si mens mala a bonis intellectu rationis discernat.

Nihil juvat quod inter bonum et malum sensu prudenter discernimus, nisi opere aut mala cogitata caveamus, aut bona intellecta faciamus.

In ipso cogitationis initio resistit, et evades exter.

Si separaveris cogitationes a corde, non prorumpent in opera.

Si cogitationibus non consenseris, operi cito resistes.

Non enim potest corpus corrupti, nisi prius corruptus sit animus.

Nihil potest caro facere, nisi quod voluerit animus.

Munda enim a cogitatione animum, et caro non peccabit : melius est ut vites vitium quam ut emendes.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Diabolus enim, nisi quis voluntatibus ejus se sponte subdiderit, potestatem adversus hominem non habebit.

EX VITIS PATRUM.

Sicut ignis tepefacit ceram, ita et vigilie bonæ cogitationes pessimas.

CAPUT XXXVIII.

De mendacio.

CHRISTUS.

Non falsum testimonium dices (*Math. xxv., et Exod. xx.*).

PAULUS.

Deponentes omnes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo (*Ephes. iv.*).

Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit eum (*Colos. iii.*).

SALOMON.

Qui autem mentitur, testis est fraudulentus (*Prov. xi.*).

Qui autem testis est repentinus, concinnat linguas mendacii (*Ibid.*).

Abominatio est Domino labia mendacia (*Ibid.*).

Qui autem fideliter agunt, placent illi (*Prov. xiv.*).

Liberat animam testis fidelis; profert mendacia versipellis (*Ibid.*).

Testis fidelis non mentietur, profert mendacia te-
stis dolosus. (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Non accipias adversus animam tuam mendacium
(*Eccles.* ii).

Noli amare mendaciam adversus fratrem tuum,
neque in amicum similiter facias (*Eccles.* vii).

Noli velle mentiri omne mendacium : assiduitas
enim illius non est bona (*Ibid.*).

Responsum obscurum in vacuum non ibit, os au-
tem quod mentitur occidit animam (*Sap.* i).

HIERONYMUS.

Mendaces faciunt ut nec vera dicentibus credatur.

ISIDORUS.

Sæpe vera præmittit qui falsa dicturus est, ut cum
primum acquisierit fidem, ad reliqua mendacia au-
dientes credulos faciat.

Multis videntur vera esse quæ falsa sunt, et ideo
non ex Deo, sed ex suo mendacio loquuntur.

Plerumque a veritate incipit qui falsa coniungit.

Latent sæpe venena circumdata melle verborum :
et tandem deceptor veritatem simulat, quousque fal-
lendo decipiatur.

Somnopersæ cavendum est omne mendacium :
omne quoque genus mendacii magnopere fuge.

Omne quod a veritate discordat, iniquitas est.

Esto in verbo verax, neminem mendacio fallas.

Non aliud loquaris, aliudque facias.

Non aliud dieas, et aliud in animo teneas.

Assiduitas jurandi perjurii consuetudinem facit.

Sine consideratione vero non promittas.

Quod non potes facere, non pollicearis.

Multum reus eris, si non reddas quod noveris.

Veritas angulos non habet, nec querit usuras.

Quod incaute voristi, non facias ; impia est pro-
missio quæ scelere adimpletur.

CAPUT XXXIX.

De monachis.

MOSES.

Cum voreris votum Domino Deo tuo, non tarde-
bis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus
(*Deut.* xiii, *Eccles.* v).

PAULUS.

Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus
se abstinet (*1 Cor.* ix).

Et ille quidem, ut corruptibilem coronam accipiat,
nos autem incorruptam (*II Tim.* ii).

Nemo militans Deo, implicat se negotiis sœcula-
ribus, ut ei placeat cui se probavit (*Ibid.*).

SALOMON.

Semita justorum declinat mala : custos autem ani-
me sue servat viam suam (*Prov.* xvi).

HIERONYMUS.

Nunquam de ore monachi turpis aut lascivus ser-
mo egreditur.

His enim signis libidinosus animus ostenditur, et
per exteriorem hominem interioris hominis vitia de-
monstrantur.

Monachus non desiderat urbium frequentiam, quia
de singularitate censemur.

A Monachus sit vigil sensu, ne vanis cogitationibus
polluator.

Amet scientiam Scripturarum, et carnis vita non
amabit.

Episcopi imitantur apostolos, et monachi per-
fectos Patres : ut quorum honorem possident, ha-
bere nitantur et meritum.

Monachus habeat simplicitatem columbae, nec cui-
quam machinetur dolos.

Habent et serpentis astutiam, ne aliorum supplan-
tetur insidiis.

Monachus teneat humilitatem veram.

Monachus qui Christum desiderat, nihil aliud in-
dagat, sed est ei cella pro paradiso, varia Scriptu-
rarum dona discepit, his utitur deliciis, harum
B fruitur amplexu.

Hic verus est monachus qui aurum contemnit, et
Scripturas sectatur; et cam in paupertatem incidit,
ornator instat ornata.

Monachis specialis expetenda est solitudo, ex arce
habitatio facienda.

Non queras in monacho gloria nitorem, sed ani-
mai pietatem.

Quidquid in monachos dicitur, redundant in cleri-
cos.

Adversum nos loquaces, pro se muti.

Monachus cum corpore clausa cellula lateat, lin-
gua per orbem non discurrat.

GREGORIUS.

C Ipsi dispensationibus terrenis inserviant, quos dona
spiritualia non exornant.

Qui penetrare ad intima nequeunt, saltem nece-
ssaria foris operentur.

Monachus qui intra possessionem querit, mona-
chus non est.

ISIDORUS.

Tunc se quisque monachum judicet, cum se mi-
nimum existimaverit cunctis.

BASILIUS.

Celeste enim donum accipit monachus qui terre-
nos actus a semetipso projicit, nec implicat se ne-
gotiis sœcularibus militans Deo.

EX VITIS PATRUM.

Monachus enim non solum propterea dicitur quia
D ux non habet, sed religione Dei, et servitio
ipsius mancipatus est : cura illi est quemadmodum
œculo non placeat, quia magis elegit castitatem,
qua Deo curæ est, et Spiritus sancti habitatio.

Monachus, si ventrem suum et linguam continet,
et vacationem non fecerit, confidat quia non in-
rietur in æternum.

Monachus edens multum, et operans multum, non
confidat in hoc.

Qui autem parum edit, etiamsi parum operetur,
confidat, et viriliter agat, non perdet mercedeum
suum.

Qui vult ædificare domum, multa procurat, ut
possit perficiere opus suum : ita monachum multam
curam habere oportet, ut possit opus Dei perficiere.

A Quantii monachorum, dum patris matrisque non miserantur, suas animas perdidierunt?

Melior est secularis mansuetus, quam monachus animosus et iracundus.

Melior est secularis insirmitas serviens fratri, super monachum non miserentem proximo suo.

Monachus bilinguis turbat fratres.

Fidelis autem requiem adducit.

Palor enim cum humilitate, et maceris, decus est monachi.

Si potueris injuriari ac tacere, et affici conviciis, et portare, magna est haec res super alia mandata.

EPHRAEM.

Sicut enim sata in bona terra culta, sic anima monachi fructiflans cogitationibus divinarum Scripturarum.

Sicut lampas lucida in loco tenebroso resurgens, sic monachus mente sobria, in corde pervigil, in tempore psalmodie sue et orationis.

Sicut pondus salis deprimit infirmum, sic somnus deprimit monachum in oratione.

Sicut vermis corruptit lignum, sic invidia corruptit animam monaci.

Sicut linea exterminat vestimentum, sic detractio animam monaci.

CAPUT XL.

De detractione.

PAULUS.

Omnia autem facite sine murmurationibus et hasitationibus, ut sine querela sitis, et simplices filii C Dei sine reprehensione (*Philip. II*).

JACOBUS.

Nolite detrahere alterutrum, fratres mei; qui detrahit fratri aut qui judicat fratrem suum detrahit legi, et judicat legem (*Jacob. IV*).

SALOMON.

Remove a te os pravum, et detrahentia labia procul sint a te (*Prov. IV*).

Qui detrahit alicui rei, ipse sese in futurum obligat (*Prov. XIII*).

Qui autem timet praeceptum, in pace versatur (*Ibid.*).

Cum detractoribus ne commiscearis: quoniam rerente consurget perditio illorum, et ruinam utriusque quis novit (*Rom. XV*)?

Tumultus murmurationum non abscondetur (*Sapient. I*).

AUGUSTINUS.

Ne ergo detrahas, nec audias detrahentem.

BIZZONIUS.

Nunquam ulli detrahes. Accusamus saepe quod facimus, et contra nosmetipos nostra vita invenimus.

Noli detrahere, sed verum dicere.

Cave ne lingua aut aures habetas prurientes: id est, ut nec ipse aliis detrahas, aut alios detrahentes audias.

Malorum quoque solatium est bonos capere, dum peccantium multitudine putant minui peccata.

GREGORIUS.

Cœlorum etenim regnum nullus murmurans accipit, nullus qui accipit murmurare potest.

ISIDORUS.

Non detrahas peccanti, sed condole.

Quo in alio detrahis, in te potius pertimesce.

Detractores omnes reprehendunt, omnes vituperant.

Quando alii detrahis, te ipsum discute.

Quando alium mordes, tua peccata redargue.

Non alterius delicta, sed tua propria cerne.

Nunquam detrahes, si te bene perspexeris.

Uterque simile crimen impedit, et qui detrahem audit, et is qui detrahit.

XX VITIS PATRUM.

B Melius est comedere carnem, et vinum bibere, quam contemnere in vituperatione fratrum suorum.

Sicut susurrans serpens Evas de paradiiso expulit, sic qui detrahit fratri suo, non solum suam, sed etiam audientis animam perdit.

CAPUT XLI.

De voluntate.

CHRISTUS.

Si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit Deus (*Joan. IX*).

PAULUS.

Si voluntas prompta est, secundum quod habet accepta est, non secundum quod non habet (*II Cor. VIII*).

Quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi (*Ephes. V*).

Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Domini.

SALOMON.

Abominabile est Domino pravum cor; voluntas ejus est in iis qui simpliciter ambulant (*Prov. XI*).

AUGUSTINUS.

Omnibus enim erit in voluntate quod unusquisque habebit in retributione.

Omne opus præcedit voluntas nostra, dum cogitamus quod operari debemus.

Nihil enim aliud nostrum querit Deus, nisi voluntatem bonam.

Malum proprii arbitrii, germinatio est voluntatis.

GREGORIUS.

Ante Dei namque oculos nunquam est vacua manus a munere, si cordis arca repleta fuerit bona voluntate.

Bonum ergo opus nobis sit in voluntate, nam ex divino adjutorio erit in perfectione.

Illic coactus patitur tenebras ultionis, qui hic libenter sustinuit tenebras voluntatis.

Voluntas autem bona est, sic adversa alterius sicut nostra pertimescere: nulli quod tibi juste impendi desideras, denegare: necessitatibus proximi juxta vires occurtere, et professe etiam ultra vires velle.

Semper invidia a bona voluntate discordat.

Deus enim per multas voluntates aliorum in aliis multa operatur bona.

CYPRIANUS.

Nec excusat oppressum necessitas criminis, ubi crimen est voluntatis.

CAPUT XLII.

De indumentis.

CHRISTUS.

Corpus vestrum plus est quam vestimentum (*Math. vi.*).

Qui duas tunicas habet, dei non habenti: et qui habet escas, similiter faciat (*Luc. iii.*).

PAULUS.

Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus (*I Tim. vi.*).

SALOMON.

Fallax gratia, et vana est pulchritudo (*Prov. xxxi.*).

Omnis tempore vestimenta tua sint candida, et oleum de capite tuo non deficit (*Eccles. ix.*).

AUGUSTINUS.

Vestis autem tibi pura circumdetur, non ad pulchritudinem, sed propter necessarium tegumentum, ne dum exquisitis indumentis vestiris, in alteram turpidinem cadas.

HIERONYMUS.

Plumarum molitiae juvenilia membra non soveat.

Quidquid enim corpora nostra defendere potest, et humanæ succurrere imbecillitati, hoc una appellanda est tunica.

GREGORIUS.

Nemo quippe vestimenta pretiosa, nisi ad inanem gloriam querit, videlicet, ut honorabilior cæteris videatur.

Nemo vult pretiosis vestibus ibi indui, ubi ab aliis non possit videri.

Pro sola enim inani gloria vestimentum pretiosum queritur.

EPHRAEM.

Ornatius quippe vestium indicat qualiter ea quæ æterna sunt sapientia, et per studium clarioris amictus, ab æterna claritate nudi esse dignoscamus.

Lavare faciem, manus ac pedes impensius, servos nos indicat esse vitiorum.

BASILIUS.

Dum enim nimis ornatum corporum conspicimus, corporis et animæ offendimus creatorem.

CAPUT XLIII.

De misericordia.

CHRISTUS.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Math. v.*).

Estote misericordes, sicut et Pater vester celestis misericors est (*Luc. vi.*).

PAULUS.

Estote autem invicem benigni, et misericordes: induite vos, sicut electi Dei sancti et dilecti, viscera misericordie (*I Tim. iv.*).

Exerce ipsis ad pietatem.

Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis (*Ibid.*).

MOYES.

Non negabis mercedem tuam egenis et pauperibus (*Deut. xxiv.*).

SALOMON.

Misericordia et veritas non te deseret; benefacit animæ suæ vir misericors (*Prov. iii.*).

Qui autem crudelis est, propinquos abjicit (*Prov. vi.*).

Clementia preparat vitam, misericordia et veritas preparant bona (*Ibid.*).

Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus (*Prov. xi.*).

Facere misericordiam et judicium, magis placet apud Deum quam victimæ (*Prov. xxi*, et *Math. ix.*).

JESUS SIRACH.

In iudicando esto pupillis misericors ut pater (*Eccles. iv.*).

Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum suorum operum (*Eccles. vi.*).

Quam magna misericordia Dei, et propitiatio illius convertentibus ad se (*Eccles. xvii.*).

Miseratio hominis circa proximum suum (*Eccles. xviii.*).

Misericordia autem Dei super omnem carnem (*Ibid.*).

Qui misericordiam habet, docet et erudit, quasi pastor gregem suum custodit (*Ibid.*).

Qui facit misericordiam, offert sacrificium (*Eccles. xxxv.*).

AUGUSTINUS.

Oportet quippe etiam eum qui misericordiam requirit, et ipsum pro salute sua aliquid elaborare.

Invenire possumus misericordiam, sed in anima conturbata et spiritu humilitatis.

In exitu tuo cogita Deum, et in testamento tuo relinque pauperibus: tu illuc vades, et opera tua hic permanent.

GREGORIUS.

Ubi misericordia queritur siue controversia, salus est.

Disciplina sine misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur.

CYPRIANUS.

Neque enim Dei misericordiam promereri poterit, qui misericors ipse non fuerit.

Neque enim impetrabit a divina pietate aliquid in precibus, qui ad preces pauperis non fuerit humanus.

ISIDORUS.

Misericordia a compatiendo alienæ misericordie vocabulum sortita est.

Nulus autem in alio esse misericors potest, qui prave vivendo in se misericors non est.

CAPUT XLIV.

De compassione proximi.

CHRISTUS.

Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis: hæc est enim lex et prophetæ (*Math. vii.*).

PAULUS.

Gaudete cum gaudentibus, flete cum fletibus
(Rom. xii).

Necessitatibus sanctorum communicantes, per charitatem servite invicem (*Ibid.*).

Si preoccupatus fuerit hono in aliquo delicto, vos spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis: considerans te ipsum, ne et tu tenteris (*Galat. vi*).

Suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

SALOMON.

Qui despicit proximum suum, peccat (*Prov. xiv*).

Eadem posside cum proximo in paupertate illius, ut et in bonis illius lateris (*Eccles. xxii*).

In tempore tribulationis permane fidelis, ut in backwarditate illius haeres sis (*Ibid.*).

Perde pecuniam propter fratrem et amicum (*Eccles. xxxi*).

Ne avertas faciem tuam a proximo tuo (*Ecc. xl*).

Qui soveam fodit proximo, in illam cito decidit: et qui statuit lapidem proximo, offendit in eo (*Eccles. x*).

Qui laqueum alteri ponit, peribit in illo (*Prov. xxii*, et *Eccles. xxvii*).

ORIGENES.

Si quis ea quae videt in delicto proximi sui, vel non indicat, vel in testimonio vocatus non quae vera sunt dixerit, pena commissi revolvitur ad conscientium.

GREGORIUS.

Compassioni enim proximi plerumque obsistit pietas falsa.

Qui enim dolorem excipit in aliena necessitate, crucem portat in mente.

Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficiuntur, nisi inobedendo Deo, et compatiendo proximo.

Crux quippe a cruciato dicitur: et duobus modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam crucem Domini bajulamus, aut per compassionem proximi, necessitatem illius nostram putamus.

Nam si haec quisque pro temporali mercede exhibet, crucem quidem bajulat, sed ire post Dominum recusat.

Duobus enim modis crux tollitur: cum aut per abstinentiam affligitur corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus.

Compassionem quippe homini debemus, et rectitudinem a vitiis in eo desiderare oportet, ut in uno eodemque homine et diligamus bonum quod factum est, et persequamur mala quae fecit: ne dum culpas incaute remittimus, non tam per charitatem compuncti, sed per negligentiam veniam concessisse videamur.

Hoc ergo nos debemus exhibere proximis quod indignis nobis a Creatore nostro conspicimus exhiberi.

Minus proximum amare convincitur, qui non cum eo in necessitate illius, etiam ea quae sibi sunt partitur.

A Nulla quae possumus fratribus impendere bona, recusemus.

Inde enim ei qui est super omnia, propinquamus, unde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipso deponimus.

Quantum pl. s per compassionem proximi affligimur, tantum altius Deo propinquamur.

Quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolentiam suam testis est quia bonus non est.

Bonus non sicut quem malorum pravitas non probavit.

Ferrum nostræ animæ nequaquam perducitur ad subtilitatem acuminis, si hoc non eraserit aliena lima pravitatis.

Tantum ergo magis mali tolerandi sunt, quantum et amplius abundant.

Sic agere debemus caram nostram, ne negligimus curam proximi.

Sic enim et quod impendi nobis recte volumus, aliis impertiamus: et quod nobis fieri volumus, hoc aliis facere ipsi devitemus.

Charitatis jura illæsi servemus.

BASILIU.S.

Quod tibi accidere non vis, nec proximo tuo copias evenire.

Condole alienis calamitatibus, et sociare fletibus in alienis moeroribus.

In tribulatione alterius et tu esto tristes: talis esto aliis, quales optas esse circa te alios.

Quod non vis pati, non facias, et non inferas alteri, mala ne patiaris similia.

Ita clemens esto in alienis delictis sicut in tuis, ut nec aliter te, nec aliter alios penses: et sic alios judica, ut judicari cupis.

EPHRE.M.

Cum enim invicem opera nostra portamus, colletatorem nostrum diabolum ceosu.dimus et superamus, et Dominum nostrum qui in caelis est, honorificamus.

Sicut potus aquæ sicuti in aëstu solis, sic sermo consolationis fratri in tribulatione tentationis positus.

CAPUT XLV.

De elatione.

CHAIRUS.

Omnis qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xvi* et *xviii*).

PAULUS.

Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem (*Gal. i. 1*).

Non efficaciamur inanis glorie cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes (*Galat. v*).

Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse seipsum seducit (*Ibid.*).

SALOMON.

Abominatio est Domino omnis arrogans: etiam manus ad manum fuerit, non erit innocens (*Prov. xv*).

Quise jactat et dilatat, jurgia concitat (*Prov. xxv*).

Qui sperat in Domino, sublevatur (*Prov. xxix*).

GREGORIUS.

In omne quod scit sese mens deprimat, ne quod virtus scientiae congregat, ventus elationis tollat.

Miranda quippe actio cum elatione non elevat, sed gravat.

Dum superna gratia ad altiora intelligenda ducimur, quantum subtilius levamur, tantum semper in humilitatem nosmetipsos in intellectu nostro premeremus debemus.

Valde quippe elata mens retunditur, si ipsi, super quem se extollit, supponatur.

Arrogantes viri inter sanctam Ecclesiam, quamvis Deum fugiendo resugint, eum tamen veraciter credendo constentur.

ISIDORUS.

De justitiae virtute, nulla elatione superbias.

De bonis factis non extollaris, et de bono opere non glorieris.

Elatio excelsum dejicit, et arrogantia sublimes humiliavit.

Quod manifestando potes amittere, tacendo custodi.

CAPUT XLVI.

De vita hominis.

CHRISTUS.

Ne cogites in corde vestro quid manducetis, aut quid induamini (*Math. vi.*).

Nonne anima plus est quam esca (*Ibid.*)?

Non quod intrat in os coquinat hominem, sed quod procedit ex ore coquinat hominem (*Math. xv.*).

PAULUS.

Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto (*Rom. xiv.*).

Optimum enim est, gratia stabilire cor, non escis, que non profuerunt ambulantibus in eis (*Hebr. xiii.*).

SALomon.

Non affigit Dominus animam iusti (*Prov. x.*).

Melior est buccella panis sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum jurgio (*Prov. xvii.*).

JESUS SIRACH.

Initium vitæ hominis, aqua et panis, et vestimentum (*Eccles. xxix.*).

Vita nequam hospitatur de domo in domum (*Ibid.*).

Melior est mors quam vita amara, et requies æterna quam languor perseverans (*Eccles. xxx.*).

Omnem escam manducabit venter, et est cibus cibo melior (*Eccles. xxxvi.*).

Initium necessariae rei vitæ hominum, aqua, ignis, et ferrum, lac et panis similagineus, mel et botrus, uva, et oleum et vestimentum (*Eccles. xxxix.*).

Uxæ omnia sanctis in bona, sic et impiis et peccatoribus in mala convertentur (*Ibid.*).

AUGUSTINUS.

Omnis malus aut ideo vivit ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum boni exerceantur.